
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Março/2022
________________________

Publicado em 08 de abril de 2022.

 Comissão Responsável pela edição e publicação:

Ana Camila Piaia
Eliandra Lanfredi Bottin
Sandro Lazari

Portaria nº 68, de 09 de março de 2021.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul, de acordo com a Lei nº 4.965, de 5 de
maio de 1966.

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Ministro da Educação Milton Ribeiro

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

 
Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Leandro Lumbieri

Diretor de Administração Rafael Kirchhof Ferret

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Jonas Ludwig de Bitencourt

Diretor de Ensino Patrick Escalante Farias

Coordenadora de Extensão Michele Oliveira da Silva Franco

Coordenador de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Felipe Martin Sampaio

Coordenador de Ensino Vinicius Weide Rodrigues

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
2



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 68, de 09 de março de 2021.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Farroupilha do IFRS.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
3



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

SUMÁRIO

1 Portarias 05

2 Ordem de Serviço 17

3 Férias 20

4 Resoluções 25

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
4



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

1. PORTARIAS

PORTARIA Nº 29, DE 02 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR o posicionamento da servidora Graciele Rosa da Costa Soares,
matrícula SIAPE, 2150804, cargo PEDAGOGA, Classe: E, Padrão: 405 para Classe: E, Padrão: 406,
por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 25 de fevereiro de 2022.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 30, DE 02 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a portaria nº 216, de 17 de agosto de 2018.

Art. 2º. DESIGNAR o servidor Fernando da Silva dos Reis, Técnico de Laboratório - Área,
matrícula SIAPE nº 1987248, como titular responsável pelo setor de Patrimônio do IFRS –
Campus Farroupilha, sem código de função.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
5



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

PORTARIA Nº 31, DE 07 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. INTERROMPER no dia 09/03/2022 as férias da Servidora DANIELA DE CAMPOS,
Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1560502, programadas
para o período de 08/02/2022 a 11/03/2022, referente ao exercício 2022, a serem
reprogramadas para 16/01/2023 a 18/01/2023.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 32, DE 07 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor ALEXANDRE JOSÉ BÜHLER, Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2925260, representante do Curso de Extensão de
Especialista Técnico em Energia Solar Fotovoltaica do Campus Farroupilha, sem código de
função.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
6



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

PORTARIA Nº 33, DE 09 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 125, de 23 de abril de 2020.

Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação da
primeira, constituírem o Núcleo de Memória (NuMem) do Campus Farroupilha:

DEISE INARA CREMONINI DAGNESE
ATHINA MARCKS

DELMA TÂNIA BERTHOLDO
MARCOS ANTONIO PECCIN JUNIOR

SANDRO LAZARI

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 34, DE 09 DE MARÇO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
7



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Art. 1° ALTERAR o posicionamento do servidor SANDRO LAZARI, matrícula SIAPE
nº 2037564, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Classe: D, Padrão: 205 para Classe: D,
Padrão: 206, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 01 de janeiro de
2021.

Leandro Lumbieri
Diretor-geral

PORTARIA Nº 35, DE 11 DE MARÇO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. DISPENSAR a servidora JANAINA RAUBER, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 2037491, a partir de 01/03/2022, da função de Coordenadora da
Coordenadoria de Orçamento e Finanças, código de função FG-01.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 36, DE 16 DE MARÇO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a
Comissão Local do Plano de Logística Sustentável do IFRS 2019-2023.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
8



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

VANDA CRISTINA BASSO - Segmento técnico-administrativo
MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES - Segmento docente

FRANCYELLE BONACI - Segmento discente

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 37, DE 16 DE MARÇO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de
suasatribuições legais que lhe são conferidas, considerando o disposto na INSTRUÇÃO
NORMATIVA nº 02/2020 emitida pela PROEN, RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a Portaria nº 124, de 20 de abril de 2020.

Art. 2º. DESIGNAR a servidora PÂMELA PERINI, Professora de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1867841, responsável por gerir atividades
relacionadas ao livro didático do Campus Farroupilha

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 38, DE 16 DE MARÇO DE 2022.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
9



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, considerando o disposto na INSTRUÇÃO NORMATIVA
nº 02/2020 emitida pela PROEN, RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a
Comissão Gestora do Livro Didático:

PÂMELA PERINI -  Responsável pelo livro didático
REJANE CRISTINA JOB - Bibliotecária

RUANA MAÍRA SCHNEIDER - Docente atuante no ensino médio

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 39, DE 16 DE MARÇO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a Portaria nº 273, de 21 de outubro de 2019.

Art. 2º. DESIGNAR os membros abaixo relacionado para comporem a Comissão
Própria de Avaliação do IFRS - Campus Farroupilha:

Segmento Docente
Oderson Panosso - Titular
Augusto Massashi Horiguti - Suplente

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
10



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Segmento Técnico-administrativo em Educação
Laura de Andrade Souza - Titular
Pâmela Correa Peres Guareschi - Suplente

Segmento Discente
Pamela Maria da Silva - Titular
Natalia Müller Abich - Suplente

Segmento Sociedade Civil
Marcia Finimundi Nobili – Titular
Jandira Almeida de Oliveira – Suplente

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor nesta data e tem validade até 21/10/2022.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 40, DE 16 DE MARÇO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora Fabiane Perondi, matrícula SIAPE
nº 2276695, cargo TÉCNICO EM CONTABILIDADE Classe: D, Padrão: 404 para Classe: D, Padrão:
405, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 05 de fevereiro de 2022.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
11



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Nº 41. LOCALIZAR a servidora ROSEMERI BARRETO ARGENTA, Assistente Social,
Matrícula SIAPE n° 2239274, na COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL, vinculada à
DIRETORIA DE ENSINO.

Nº 42. LOCALIZAR a servidora CLAUDIA SOAVE, Professora de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2771134, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada à
DIRETORIA DE ENSINO.

Nº 43. LOCALIZAR a servidora MAGDA MEDIANEIRA REGINATO BASSANESI,
Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 3276081, no SETOR DE
PROFESSORES, vinculada à DIRETORIA DE ENSINO.

Nº 44. LOCALIZAR a servidora ANA PAULA BILCK, Professora de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1449248, no SETOR DE PROFESSORES, vinculada à
DIRETORIA DE ENSINO.

Nº 45. LOCALIZAR a servidora RICARDO PEDROZO SALDANHA, Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 3275756, no SETOR DE PROFESSORES,
vinculado à DIRETORIA DE ENSINO.

Nº 46. LOCALIZAR a servidora TIAGO RODRIGO CRUZ, Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 3277120, no SETOR DE PROFESSORES, vinculado à
DIRETORIA DE ENSINO.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
12



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

PORTARIA Nº 47, DE 23 DE MARÇO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora Liane Nascimento dos Santos,
matrícula SIAPE nº 1848162, cargo AUDITORA, Classe: E, Padrão: 405 para Classe: E, Padrão:
406, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 22 de março de 2022.

Leandro Lumbieri
Diretor-geral

PORTARIA Nº 48, DE 23 DE MARÇO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão responsável pela condução do processo seletivo para
contratação de professor(a) substituto(a) da área de Letras, referente ao Edital nº 06/2022:

PATRICK ESCALANTE FARIAS
ANA CAMILA PIAIA

CINARA FONTANA TRICHES
GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES

LUCILENE BENDER DE SOUSA
MINÉIA FREZZA

MONICA DE SOUZA CHISSINI

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
13



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

VINICIUS WEIDE RODRIGUES

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem validade durante a
realização do processo seletivo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 49, DE 24 DE MARÇO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 156, de 09 de setembro de 2021.

Art. 2º. INSTITUIR o Colegiado do Curso Superior em Tecnologia de Processos
Gerenciais do Campus Farroupilha, composto pelos seguintes membros:

Presidente:
ODERSON PANOSSO

Representantes Docentes:
Membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso.
Docentes do Curso atuantes nos últimos quatro semestres.

Representante técnico-administrativo:
ADRIANE REGINATTO

Representantes discentes:
EVAIR PAULO
LAURA LEDUR

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
14



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Parágrafo único. Os membros terão um mandato de 1 (um) ano a partir da data
de posse, permitida até uma recondução.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 50, DE 25 DE MARÇO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe
de fiscalização do Contrato nº 28/2022, firmado entre o IFRS e a Cooperativa de agricultores e
agroindústrias familiares de Caxias do Sul/RS, que tem por objeto: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS
DA AGRICULTURA FAMILIAR, na modalidade Compra Institucional, do Programa Alimenta
Brasil (PAB). Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme
disposto na Instrução Normativa MPDG no 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do
IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do Contrato:
Gestor: Thaís Roberta Koch, Matrícula SIAPE n° 1811427
Gestor Substituto: Ketlin Constante, Matrícula SIAPE n° 2087167

Fiscal Técnico:
Adriana da Silva Machado, Matrícula SIAPE n° 1552261

Fiscal Administrativo:
Ketlin Constante, Matrícula SIAPE n° 2087167

Art. 2º O gestor substituto atuará como gestor do contrato nas ausências e nos
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
15



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 51, DE 29 DE MARÇO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora Lucinda Arsego, matrícula SIAPE,
2167387, cargo ASSISTENTE DE ALUNO, Classe: C, Padrão: 405 para Classe: C Padrão: 406, por
motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 29 de março de 2022.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 52, DE 29 DE MARÇO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR o posicionamento da servidora Laura de Andrade Souza,
matrícula SIAPE, 2165871, cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA: QUÍMICA Classe: D, Padrão:
405 para Classe: D Padrão: 406, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 29
de março de 2022.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
16



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

PORTARIA Nº 53, DE 31 DE MARÇO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR o posicionamento do servidor FERNANDO DA SILVA DOS REIS,
matrícula SIAPE 1987248, cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO – ÁREA PLÁSTICO, Classe: D, Padrão:
406 para Classe: D Padrão: 407, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 08
de janeiro de 2022.

Leandro Lumbieri
Diretor-geral

2. ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 08 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a equipe de Planejamento da Contratação de empresa
especializada para manutenção de elevadores, para o Campus Farroupilha, conforme processo
nº 23364.000112/2022-51, com a composição mencionada abaixo:

Bruno Nonemacher - Integrante Requisitante
Marcos Antonio Peccin Junior - Integrante Administrativo

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
17



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 17 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Estágio Curricular Obrigatório do Curso
Superior de Engenharia de Controle e Automação do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue
abaixo:

24 de março de 2022

Horário Sala Aluno
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora Avaliador

15h 321
Henrique
Chesini

Fernanda Raquel
Brand

Daniela
Lupinacci
Villanova

Bruno Kenji
Nishitani

Egami

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 23 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a banca das
apresentações orais do plano de trabalho e trajetória acadêmica, referente ao Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Professor Visitante, regido pelo Edital nº 05/2022:

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
18



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Andréa Poletto Sonza
Luciane Torezan Viegas
Patrick Escalante Farias

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 11, DE 23 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem as bancas de
avaliação da prova de títulos e desempenho didático e seus respectivos recursos, do Processo
Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, regido pelo Edital nº 06/2022:

Banca de Títulos
CINARA FONTANA TRICHES

MINÉIA FREZZA

Banca de Desempenho Didático
LUCILENE BENDER DE SOUSA - PRESIDENTE

GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES
MONICA DE SOUZA CHISSINI
MINÉIA FREZZA - SUPLENTE

Art. 2º Esta portaria tem validade durante a realização do processo seletivo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
19



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

RETIFICAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO

Na Ordem de Serviço nº 69, de 29 de setembro de 2021, em seu artigo 2º:

Onde se lê:

Art. 2º A comissão deverá entregar à Direção de Ensino a primeira versão até 31
de março de 2022.

Leia-se:

Art. 2º A comissão deverá entregar à Direção de Ensino a primeira versão até 30
de abril de 2022.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

3. FÉRIAS

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor Exercício
Período

início
Período

fim
Parcela

2245369 ADELANO ESPOSITO 2021 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

1037462 ADRIANE REGINATTO 2021 31MAR2022 14ABR2022 1ºPARC

2925260
ALEXANDRE JOSE
BUHLER

2022 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

3182539
ANDRÉ PACHECO
MEURER

2022 12FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

1824105 ANELISE D'ARISBO 2021 07MAR2022 25MAR2022 2ºPARC

1187224
AUGUSTO MASSASHI
HORIGUTI

2022 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

2874565
BRUNO KENJI
NISHITANI EGAMI

2022 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

1820436
CINARA FONTANA
TRICHES

2022 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

2771134 CLAUDIA SOAVE 2022 17FEV2022 04MAR2022 1ºPARC

2330379
CLECI BEHLING DA
SILVEIRA

2021 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

1669184
CRISTIAN SCHWEITZER
DE OLIVEIRA

2022 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

1560502 DANIELA DE CAMPOS 2022 08FEV2022 08MAR2022 2ºPARC

1446153
DANIELA LUPINACCI
VILLANOVA

2022 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

1812379
DEISE INARA
CREMONINI DAGNESE

2021 14MAR2022 27MAR2022 1ºPARC

2017111
DELMA TANIA
BERTHOLDO

2021 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

2387429 DENIS WILLIAM GRIPA 2021 02FEV2022 06MAR2022 2ºPARC

2330930
DENISE VERGARA DE
SOUZA BORK

2021 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
21



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

1052850
DIEGO GONZALES
CHEVARRIA

2022 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

1870324
DOUGLAS ALEXANDRE
SIMON

2021 02FEV2022 06MAR2022 2ºPARC

1332290
EDSON LUIZ
FRANCISQUETTI

2022 07FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

2345031 EDUARDO BALBINOT 2021 02MAR2022 04MAR2022 1ºPARC

2048639
ELISANGELA
MUNCINELLI CALDAS
BARBOS

2021 02FEV2022 06MAR2022 2ºPARC

2255235
ELVIS RICARDO
FENGLER DA ROSA

2021 14FEV2022 04MAR2022 1ºPARC

2386942 EVELINE BISCHOFF 2022 02FEV2022 06MAR2022 2ºPARC

1566212 FABIELI DE CONTI 2021 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

2077377
FELIPE MARTIN
SAMPAIO

2021 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

1993451
FELIPE RODRIGUES DE
FREITAS NETO

2021 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

3008408 FERNANDA PIZZATO 2022 09FEV2022 04MAR2022 1ºPARC

1812772
FERNANDA RAQUEL
BRAND

2022 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

1987248
FERNANDO DA SILVA
DOS REIS

2022 01MAR2022 05MAR2022 2ºPARC

2916338
FERNANDO HOEFLING
DOS SANTOS

2021 02FEV2022 06MAR2022 2ºPARC

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

1060000
FILIPE AUGUSTO ALVES
DE OLIVEIRA

2021 02FEV2022 06MAR2022 2ºPARC

1081315 GISELE SCHWEDE 2021 04FEV2022 07MAR2022 3ºPARC

1697635
GUILHERME VAZ
PEREIRA

2021 02FEV2022 01MAR2022 3ºPARC

1697635
GUILHERME VAZ
PEREIRA

2022 02MAR2022 06MAR2022 1ºPARC

1998456 GUSTAVO KUNZEL 2021 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

1330431 HUGO ANDRE KLAUCK 2021 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

1804294 IVAN JORGE GABE 2022 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

1354730 JORGE DA LUZ MATOS 2021 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

2885339 JULIANA MENEGOTTO 2022 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

1637983 JULIANE DONADEL 2022 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

1848162
LIANE NASCIMENTO
DOS SANTOS

2022 21MAR2022 09ABR2022 1ºPARC

1768385 LISIANE TREVISAN 2021 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

2307565 LUANA LAZZARI 2021 02MAR2022 11MAR2022 2ºPARC

2386592
LUANA TIBURI DANI
GAUER

2021 02FEV2022 06MAR2022 2ºPARC

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
23



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

3086192
LUCIANE TOREZAN
VIEGAS

2021 02FEV2022 06MAR2022 2ºPARC

1760350
LUCIARA CARRILHO
BRUM

2022 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

2212790
LUCILENE BENDER DE
SOUSA

2021 02FEV2022 06MAR2022 2ºPARC

2276979
MARCOS ANTONIO
PECCIN JUNIOR

2021 14MAR2022 18MAR2022 1ºPARC

1827969
MATHEUS ANTONIO
CORREA RIBEIRO

2022 15FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

1043505
MATIAS ROSSATO
MURARO

2021 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

1275740
MELINA CHASSOT
BENINCASA MEIRELLES

2021 02FEV2022 06MAR2022 2ºPARC

1648753
MELISSA DIETRICH DA
ROSA

2022 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

1359872 MINEIA FREZZA 2021 02FEV2022 06MAR2022 2ºPARC

3085449
MONICA DE SOUZA
CHISSINI

2022 27FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

1244516
MURILLO PEREIRA
AZEVEDO

2021 02FEV2022 06MAR2022 2ºPARC

2263495
NEI RODRIGUES DE
FREITAS

2021 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

3085546 ODERSON PANOSSO 2021 02FEV2022 06MAR2022 2ºPARC

1669350 OSMAR LOTTERMANN 2022 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
24



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

1867841 PAMELA PERINI 2021 02FEV2022 06MAR2022 2ºPARC

1978605
PATRICK ESCALANTE
FARIAS

2022 07FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

1974120 RAFAEL CORREA 2021 02FEV2022 06MAR2022 2ºPARC

1804250 RAFAEL VIEIRA COELHO 2022 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

1258319
RAPHAEL DA COSTA
NEVES

2021 02FEV2022 06MAR2022 2ºPARC

1796362
RICARDO AUGUSTO
MANFREDINI

2021 02FEV2022 06MAR2022 2ºPARC

1296673
RUANA MAIRA
SCHNEIDER

2021 02FEV2022 06MAR2022 2ºPARC

6273955 SERGIO WORTMANN 2022 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

2925035 SIMONE WEIDE LUIZ 2021 02MAR2022 08MAR2022 1ºPARC

1995260 TANIA CRACO 2021 02FEV2022 06MAR2022 2ºPARC

1654871
TIAGO TRINDADE DA
SILVA

2021 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

1698557
VINICIUS WEIDE
RODRIGUES

2021 02FEV2022 06MAR2022 1ºPARC

4. RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 04, DE 14 DE MARÇO DE 2022.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
25



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste
Conselho realizada em 11 de março de 2022, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a criação e oferta do curso de Mestrado Profissional em
Educação Básica, a ser ofertado pelo Campus Farroupilha

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Presidente do Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 05, DE 14 DE MARÇO DE 2022.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste
Conselho realizada em 11 de março de 2022, RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR a Resolução ad referendum nº 03, de 25 de fevereiro de
2022, referente à alteração do calendário acadêmico, conforme processo nº
23364.000114/2022-40.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Presidente do Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 23 DE MARÇO DE 2022.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
26



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste
Conselho realizada em 22 de março de 2022, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Regulamento para Uso da Quadra Poliesportiva do IFRS
Campus Farroupilha, conforme documento anexo, processo nº 23364.000147/2022-90.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Presidente do Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 07, DE 23 DE MARÇO DE 2022.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste
Conselho realizada em 22 de março de 2022, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR as co-docências da disciplinas abaixo, conforme determina a
Resolução CONCAMP nº 32, de 12 de agosto de 2021, para o semestre letivo de 2022/1 e ano
letivo 2022, no caso dos cursos integrados:

● Projeto Mecânico - Curso Superior de Engenharia Mecânica: docentes Adelano
Esposito e Bruno Kenji Nishitani Egami;

● Meio Ambiente - Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio:
docentes Pâmela Perini e Elisangela Muncinelli Caldas Barbosa;

● Relações de Trabalho e Saúde na Contemporaneidade - Curso Técnico em
Administração Integrado ao Ensino Médio: Denis William Gripa e Osmar
Lottermann.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Presidente do Conselho de Campus

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
27



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

RESOLUÇÃO Nº 08, DE 31 DE MARÇO DE 2022.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR ad referendum a solicitação de provimento do quadro
permanente ativo, referente à vaga nº 810873, referente à vaga de Administrador, por motivo
de vacância, conforme processo nº 23364.000155/2022-36.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Presidente do Conselho de Campus

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
28


